CM
    MARKETING

     CULTURAL

Claudia de Medeiros- Ltda.  -  CNPJ  03.263.874/0001-20
Rua Rui Barbosa 1040 bloco 05 ap 22. Bairro Santo André - Campo Grande/MS - CEP 7900-440

Aquidauana – MS – MS, 20 de agosto de 2024

À

Ilma. Sra. Vereadora Lidiane Farias de Souza

Câmara Municipal de Rio Verde de MT – MS

Assunto: Solicitação de Registro da Faixa Paraguaia / Faixa Pantaneira como Patrimônio

Histórico, Artístico e Cultural.

Prezada Senhora,

Por meio desta, venho solicitar o encaminhamento de registro da Faixa Paraguaia / Faixa

Pantaneira como Patrimônio Cultural Imaterial de Rio Verde de Mato Grosso, conforme

estabelece a Lei nº 1.326, de 12 de julho de 2022, que dispõe sobre a proteção do patrimônio

histórico, artístico e cultural do município.

A Faixa Pantaneira, assim como a Faixa Paraguaia, representa uma expressão cultural significativa

para a nossa comunidade, sendo um símbolo de identidade e tradição. O registro desse patrimônio

contribuirá para a preservação e valorização das práticas artesanais e culturais associadas a essas

faixas, fortalecendo a memória e o legado cultural do município.

Gostaria de destacar a importância desse registro para a continuidade das tradições, o

reconhecimento das artesãs locais e a promoção da cultura pantaneira, que é parte integrante do

nosso patrimônio imaterial.

Anexo a esta solicitação, segue a documentação pertinente para análise, incluindo a descrição

detalhada das faixas, suas origens, o processo artesanal envolvido na sua confecção, e o impacto

cultural na comunidade.

Aguardo um retorno positivo e estou à disposição para fornecer mais informações, caso

necessário.

Atenciosamente,

Claudia de Medeiros

Coordenadora do Ponto de Cultura Sapicuá Pantaneiro.

Rua João Graça s/ n. Aquidauana MS

67.999128920